A  presente  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  abrangerá  a(s)  categoria(s)  Empregados  no  Comércio,
com abrangência territorial em Santa Maria/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA ­ PISO SALARIAL 

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais:
 
I­ A partir de 1º de Agosto de 2015:
 
a) R$ 1.078,35 (Mil e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos) para  os
empregados em geral;
 
b) R$ 1.019,31 (Mil e dezenove reais e trinta e um centavos) para os empregados contratados sem experiência
anterior no ramo de veículos, peças e acessórios para veículos durante os primeiros 30 dias de contrato.
 
Parágrafo  primeiro:  O  piso  pactuado  no  Caput  desta  cláusula,  durante  a  vigência  da  presente  convenção